[16] Il y avait cependant chez les anciens, parmi l'infanterie dite légère, des frondeurs et des voltigeurs, placés de préférence aux ailes et qui engageaient les premiers le combat; [17] mais ils étaient recrutés pour leur mobilité extrême et leur entraînement poussé, et ils n'étaient pas tellement nombreux, se retirant dès que le déroulement de la bataille l'exigeait, pour être recueillis parmi les premiers éléments des légions et ainsi renforcer la ligne de bataille.

[18] Jusqu'à notre époque, ou à peu près, l'usage s'est maintenu pour tous les soldats de porter le bonnet de fourrure, dit de Pannonie, [19] qu'on conservait pour que le casque, au combat, ne parût point lourd au soldat qui avait toujours la tête couverte.

[20] Les armes de jet dont usait l'infanterie s'appelaient *pila*, dont la pointe en fer affilée, de forme triangulaire, mesurant neuf onces ou un pied, était conçue pour qu'une fois enfoncée dans le bouclier, elle ne puisse s'en détacher et que, lancée adroitement et avec force, elle perce facilement la cuirasse. Les armes de ce type

generis apud nos iam rara sunt tela; [21] barbari autem scutati pedites his praecipue utuntur, quas bebras uocant, et binas etiam ac ternas in proeliis portant.

[22] Sciendum praeterea, cum missilibus agitur, sinistros pedes in ante milites habere debere; ita enim uibrandis spiculis uehementior ictus est. [23] Sed cum ad pilam, ut appellant, uenitur et manu ad manum gladiis pugnatur, tunc dextros pedes in ante milites habere debent, ut et latera eorum subducantur ab hostibus, ne possint uulnus accipere, et proximior dextra sit, quae plagam possit inferre.

[24] Instruendos igitur ac protegendos omni antiquo armorum genere constat esse tirones. [25] Necesse est enim ut dimicandi acriorem sumat audaciam qui, munito capite uel pectore, non timet uulnus.

21. De munitione castrorum

[1] Castrorum quoque munitionem debet tiro condiscere. Nihil enim neque tam salutare neque tam necessarium inuenitur in bello; [2] quippe, si recte constituta sunt castra, ita intra uallum securi milites dies noctesque peragunt, etiam si hostis obsideat, quasi muratam ciuitatem uideantur secum ubique portare. [3] Sed huius rei scientia prorsus intercidit; nemo enim iam diu ductis fossis praefixisque sudibus castra constituit. [4] Sic diurno uel nocturno superuentu equitum barbarorum multos exercitus scimus frequenter afflictos. [5] Non solum autem considerantes sine castris ista patiuntur, sed, cum in acie casu aliquo coeperint cedere, munimenta castrorum quo se recipiant non habent et more animalium inulti cadunt, nec prius moriundi finis fit quam hostibus uoluntas defuerit persequendi.